
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 18-05-2019 N. 40

Oggetto: "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE
INFISSI DEL FABBRICATO SCOLASTICO SITO IN VIA DANTE 11
FONZASO".APPROVAZIONE ELENCO DITTE DA INVITARE ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL
BANDO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/02/2018 è stato approvato il Bilancio
di previsione per il triennio 2018-2020;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24/03/2018 è stato approvato il PRO
relativo all’anno 2018;
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 22/12/2018 con la quale è stato approvato
il progetto di fattibilità tecnica ed economica - progetto definitivo dei lavori di efficientamento
energetico con sostituzione di tutti gli infissi del fabbricato scolastico sito in via Dante n.11 a
Fonzaso (BL), distinto dal CUP D15B17003050004, a firma del Progettista P. Ind. Davide De
Martini Bonan, per l’importo complessivo pari a € 190.000,00 di cui € 142.296,095 per lavori e €
47.703,05 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica n. 65 del 29/12/2018 con la quale veniva
approvata la manifestazione di interesse e l’impegno di spesa per i lavori di efficientamento
energetico con sostituzione di tutti gli infissi del fabbricato scolastico sito in via Dante n.11 a
Fonzaso (BL);

ATTESO che in applicazione del c. 7 del citato art. 36 e del c. 9 dell'art. 216 del Codice si è
provveduto alla pubblicazione per la durata di 18 giorni naturali e successivi di un apposito avviso
pubblicitario all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di Fonzaso con il quale tutti coloro
che intendevano partecipare sono stati invitati a manifestare formalmente il proprio interesse
precisando che sarebbero stati invitati a presentare offerta n. 10 operatori economici, scelti tra i

Determinazione AREA TECNICA N° 40 del 18-05-2019 Pag. 1



richiedenti, mediante sorteggio oltre a quelli che l’Amministrazione intendeva invitare a propria
discrezione;

VISTO il verbale di sorteggio svoltosi in seduta riservata in data 21/01/2019 Prot. n.478, durante la
quale è stato effettuato il sorteggio di n.10 (dieci) Operatori Economici, su un totale di n.74
(settantaquattro) richieste d’invito ammesse a presentare offerta, da invitare alla successiva fase di
gara;

DATO ATTO che non si è potuto effettuare il sorteggio in seduta pubblica, in quanto in tal modo i
concorrenti sarebbero posti nelle condizioni di conoscersi, contravvenendo palesemente alle
prescrizioni contenute nell’art. 53 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, che fa espresso divieto di rendere
noto l’elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte fino alla scadenza del termine
per la presentazione delle offerte medesime;

CONSIDERATO che ai suddetti Operatori Economici questa Amministrazione ha deciso di
aggiungerne altri scelti a propria discrezione tra coloro che hanno manifestato interesse a
partecipare alla gara;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvazione dell'elenco delle ditte da
invitare alla gara;

RITENUTO pertanto di approvare l'elenco degli Operatori Economici da invitare a partecipare alla
gara (allegato A), che comprende gli Operatori Economici sorteggiati e quelli ai quali si è ritenuto
autonomamente di chiedere di partecipare, che viene allegato al presente provvedimento, ma del
quale viene omessa la pubblicazione ai sensi di Legge;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 13/04/2019 con la quale è stato approvato
il Progetto Esecutivo dei lavori di efficientamento energetico con sostituzione di tutti gli infissi del
fabbricato scolastico sito in via Dante n.11 a Fonzaso (BL), distinto dal CUP D15B17003050004, a
firma dei Progettisti P. Ind. Davide De Martini Bonan ed Arch. Gianfranco Grossi, per l’importo
complessivo pari a € 190.000,00 di cui € 142.636,03 per lavori e € 47.363,97 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;

ATTESO che la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico, verrà curata per conto
del Comune di Fonzaso dalla Stazione Unica Appaltante costituita presso l’Unione Montana
Feltrina con sede in viale Rizzarda n.21, in comune di Feltre (BL), alla quale codesto comune ha
aderito;

RICORDATO che l’intervento consiste nei lavori di efficientamento energetico con sostituzione di
tutti gli infissi del fabbricato scolastico sito in via Dante n.11 a Fonzaso (BL), sede dell’Istituto
Comprensivo nonché della scuola primaria di secondo grado.

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento relativo al presente affido, nominato ai
sensi degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016, 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e del D. Lgs
267/2000 è l’ing. Moreno Segat;

ATTESA la propria competenza di Responsabile di Servizio ing. Moreno Segat ai sensi del decreto
sindacale di nomina di conferimento di incarico del responsabile di area e di servizio prot. 2468 del
18/04/2019, adottato ai sensi dell’articolo 50 comma 10 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

ATTESO che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6- bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012 recante:
”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica
Amministrazione”;

VISTO l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

Determinazione AREA TECNICA N° 40 del 18-05-2019 Pag. 2



VISTO il D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTE le linee Guida dell' ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs 18.4.2016, n 50, recanti "Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” determinazione
1097 del 26.10.2016;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, l’elenco delle ditte da invitare a presentare
offerta (allegato A) per l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico con sostituzione di
tutti gli infissi del fabbricato scolastico sito in via Dante n.11 a Fonzaso (BL), che comprende gli
Operatori Economici sorteggiati e quelli aggiunti successivamente dall’Amministrazione scelti a
propria discrezione, che viene allegato al presente provvedimento come sua parte integrante e
sostanziale e del quale peraltro viene omessa la pubblicazione ai sensi di Legge;

DI DARE ATTO che la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico, verrà curata
per conto del Comune di Fonzaso dalla Stazione Unica Appaltante costituita presso l’Unione
Montana Feltrina con sede in viale Rizzarda n.21, in comune di Feltre (BL);

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi
degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016, 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e del D. Lgs 267/2000 è
l’ing. Moreno Segat.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
F.to  SEGAT MORENO

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 40 del 18-05-2019 Pag. 3










